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Knihovna krajskou stavbou roku 2021



Bližší informace a prodej vstupenek:
www.aprilhotel.cz
www.restauracepanorama.cz
+420 494 534 619 / + 420 736 646 207

OCHUTNÁVKA VINAŘSTVÍ 
LAHOFER, ZNOJMO
10. 12. 2021
19.00  21.00 hodin
Drobné občerstvení
Cena: 390 Kč / dospělá osoba
Vstupenky je nutné zakoupit předem.

Restaurace Panorama bude v termínu od  
23. 12. 2021 do 9. 1. 2022  uzavřena.

D Á R K O V Ý  P O U K A Z

D Á R K O V Ý  P O U K A Z

D Á R K O V Ý  P O U K A Z

VÁNOČNÍ MENU
17.  22. 12. 2021

VÁNOČNÍ DÁRKOVÉ 
POUKAZY



3www.rychnov-city.cz Rychnovský zpravodaj 

zprávy 

Rychnovský zpravodaj
Měsíčník pro občany 
Rychnova nad Kněžnou.
Vydává KULTURA 
Rychnov nad Kněžnou, s.r.o.,
Panská 79, IČ: 274 75 689 

Adresa redakce: 
Rychnov nad Kněžnou, Panská 79
516 01 Rychnov nad Kněžnou.

Tel.: 603 938 851  
Internet: www.rychnov-city.cz.
E-mail:zpravodaj@rychnov-city.cz.

Šéfredaktor: Mgr. Miroslav Hofmann
Předseda red. rady: Mgr. Jana Drejslová

Redakční rada: 
Mgr. Karel Štrégl, Ludmila Cabalková, 
Bc. Lenka Poniklová, Naďa Kaločová, Jan Dušek.

Příspěvky jsou vítány, redakční rada neodpovídá
za jejich stylizaci a případné tiskové chyby.
Příspěvky s názory čtenářů a dopisovatelů nemusí
vyjadřovat stanovisko redakce. 
Maximální délka příspěvku je 1 000 znaků. 
Registrováno u MK ČR pod č.j. E 11 919

Objednávka inzerce na adrese redakce.
Prosincové číslo vyšlo 1. prosince 2021. 
Uzávěrka lednového čísla je 17. prosince.

Náklad 6 000 výtisků je distribuován roznáškovou
službou zdarma do každé domácnosti, podnikate-
lům a firmám v katastrálním území města
Rychnova nad Kněžnou.
Grafické zpracování: 
Mgr. Miroslav Hofmann
Tisk UNIPRINT Rychnov nad Kněžnou.
Fotografie na titulní straně: Městská knihovna RK
Foto: redakce zpravodaje

Vážení spoluobčané,

až budete číst tyto řádky, budeme již v čase před-
vánočním. Po letních školních prázdninách se
opětovně rozeběhla další, už ani nevím kolikátá,
vlna nemoci COVID – 19. Zpočátku se zdálo, že se
nebude opakovat scénář z minulého roku, ale
v době tvorby tohoto sloupku jsou denní přírůst-
ky vysoké tak, až se tají dech. 
Pozitivem snad je, že lidí, kteří vyžadují intenzivní
zdravotnickou péči, není zatím zdaleka tolik,
jako tomu bylo před rokem. I tak ale, s ohledem
na to, že se při Martinských slavnostech
v Rychnově nad Kněžnou mezi návštěvníky
pohybovali i spoluobčané, kteří měli být v karan-
téně i s ohledem na současná opatření vlády
České republiky, rozsvítíme na Starém náměstí
v neděli dne 28. listopadu 2021 vánoční strom
bez jakéhokoli programu. Budeme tak opakovat
loňský scénář. Tedy prosté rozsvícení stromu bez
koled v podání našich nejmenších. Věřím, že tak
přispějeme k méně masivnímu nárůstu nakaže-
ných. 
Je mi to opravdu líto, ale lidí, kteří necítí žádnou
zodpovědnost za zdraví ostatních, je stále dost
a dost.

Ať už bude vývoj pandemické situace v České
republice jakýkoli, dovoluji si Vám všem popřát
klidné prožití času adventního a na jeho závěr
pak krásné vánoční svátky 2021.
Nadcházející rok 2022 bude pro nás všechny
nesmírně náročný. Především po ekonomické
stránce. Ekonomika ovlivňuje naše životy význam-
ným způsobem, ale zkusme hledat alespoň malé
radosti tak, abychom se na duši cítili lépe.

Přeji Vám všem co nejlepší vstup do nového roku,
především hodně zdraví, klidné mysli, životní
pohody a alespoň trochu štěstí a radosti.

Jan Skořepa

Rychnovská knihovna
stavbou roku 2021 
v Královéhradeckém kraji

Proměna bývalého rychnovského kina v moderní knihovnu zaujala letos
porotce krajské architektonické soutěže, kteří ji udělili titul Stavba roku
2021 Královéhradeckého kraje. Celkem o titul usilovalo 16 staveb.
V loňském roce byl náš region také úspěšný, když se stavbou roku 2020
stala rozhledna na Velké Deštné.
Rychnov získal titul stavba roku naposledy
v roce 2000, kdy byla stejným způsobem
oceněna nová budova Základní školy
Rychnov nad Kněžnou Javornická.
Investorem vítězné stavby je město
Rychnov nad Kněžnou, projektantem
firma IRBOS Čestice a zhotovitelem spo-
lečnost STYLBAU z Hradce Králové.

Bývalé kino prošlo rekonstrukcí za téměř
100 milionů korun v letech 2018 a 2019,
součástí nové knihovny je i multifunkční
sál pro konání kulturních a společen-
ských akcí. Město na stavbu získalo dota-
ci v rámci rozvoje průmyslové zóny
Solnice – Kvasiny.

(pokračování na straně 4)

ZAČALY PŘÍPRAVY NA STAVBU DALŠÍHO MĚSTSKÉHO BYTOVÉHO DOMU
Na Mírové začaly přípravné práce na výstavbu druhého městského bytového domu.
Vyroste zde podobný dům jako u teplárny, který bude mít 16 bytových jednotek.
Dokončen by měl být v polovině roku 2023. 



zprávy 

Kdy vyjde zpravodaj?
LEDEn
Uzávěrka je v pátek 17.12.  
ve 12.00 hod. 
Číslo vyjde 31. prosince.

Reklamace a otázky ohledně 
distribuce vyřizuje pan 
MaRTIn nOvOTný, 
tel.: 730 140 116, 
e-mailová adresa:
distribuce.novotny@seznam.cz 

zprávy z redakce 

Nepřišel Vám zpravodaj?
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Zastupitelstvo 
v roce 2021
Pondělí   22. února
Pondělí 26. dubna
Středa 23. června
Středa 22. září
Pondělí 13. prosince
Začátek zasedání v 16.00 hodin. 

„Přípravě projektové dokumentace nové
knihovny jsme během 6 měsíců věnovali
jen v Irbosu více než 2 200 hodin. Určitě
bylo oříškem budovu, co nejpřesněji zamě-
řit a převést do digitální podoby. Nové
architektonické pojetí si vzalo za cíl různě
přistavované konstrukce staré budovy
eliminovat, fasády zjednodušit a doplnit
budovu moderními architektonickými prvky. Nejzajímavější při
projekci interiérů byla vestavba podlaží v bývalém sále a nad
foayer, která je ocelová a vynáší nově sklady knih s velkým zatí-
žením a nový multifunkční sál, což znamená mnoho sloupů
v prostoru knihovny, se kterými jsme se jako projektanti museli
vypořádat, aby využitelnost přízemí byla maximální. Jsme moc
rádi, že naše práce získala takové ocenění a hlavně, že je také
spokojený investor a široká veřejnost.“

Ing. Oldřich Barvíř, hlavní projektant, IRBOS

Nemocnice v současné nepříznivé epidemiolo-
gické situaci přijala příslušná  opatření, počínaje
zákazem návštěv a vyvíjí maximální úsilí k tomu,
aby zabezpečila péči o své pacienty v celé spádo-
vé oblasti. 

Postupně rozšiřuje počet lůžek pro Covid+ paci-
enty, bohužel, je to však  na úkor plánovaných
operačních výkonů. Rozšířila také kapacitu očko-
vání a možnosti provádění PCR testů.

Ing. Luboš Mottl, ředitel 

Aktuálně z rychnovské nemocnice

(pokračování ze strany 3)
Knihovna zaujala svým příběhem,
což potvrdil i člen poroty Vladimír
Mazura: “Ocenili jsme, že se využil
objekt, který již neměl další poslání
a stavba je velice pěkně projekčně vyře-
šena.” Cenu z rukou hejtmana
Královéhradeckého kraje Martina
Červíčka převzal zástupce dodavatel-
ské firmy Radek Tománek, který zdů-
raznil, že se jednalo o rekonstrukci
a ta je vždy složitější než novostavba.
Spokojeni byli samozřejmě i zástupci
města. „Knihovna již dlouhá léta fun-
govala v nevyhovujících podmínkách
a přemístění do nevyužité budovy kina
se nám zdálo jako nejlepší řešení,“ při-
pomněla vznik myšlenky místosta-
rostka Jana Drejslová. „Mám obrov-
skou radost, že byla stavba takto ohod-
nocena, protože se opravdu povedla,“
uvedl starosta města Jan Skořepa.  

Čestné uznání získala rekonstrukce
kaple svatého Josefa ve Slavětíně na

Trutnovsku, sportovní park U Svatých
v Holohlavech, rekonverze tubusu
větrné elektrárny v Novém Hrádku
na rozhlednu s infocentrem a přístavba
biskupského gymnázia v Hradci
Králové. Zvláštní cenu poroty obdržel
restaurant Lemur a Safari pivovar ve
Dvoře Králové nad Labem. 

„Většina staveb přihlášených do letoš-
ního ročníku soutěže je důkazem, že
i      v dnešní době, která klade důraz na
ekonomické hledisko a úsporu vstup-
ních nákladů, vznikají v našem regionu
hodnotné stavby zasluhující pozornost
veřejnosti. Jsem rád, že Královéhra-
decký kraj může přispět ke zviditelnění
jejich tvůrců, ať již se jedná o projektan-
ty, stavební firmy nebo samotné inves-
tory. Doufám, že některým dílům se
podaří uspět i na celostátní nebo mezi-
národní úrovni,“ řekl hejtman Martin
Červíček, pod jehož záštitou se sou-
těž koná.

TZ, man

Jak vznikala nová knihovna?

Knihovna stavbou roku 2021 
v Královéhradeckém kraji
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Stejně jako paní Čihákovou i jeho ocenění potěšilo i překvapilo... 
Překvapení to bylo obrovské, vůbec jsem to nečekal. Ani ve snu by mě nena-
padlo, že bych mohl figurovat jako člověk, který si zaslouží nějaké ocenění.

Pojďme se nejprve ohlédnout za ředitelskou érou 
Ve funkci ředitele jsem byl 31 let, to je opravdu dost dlouhá doba. Mám
krédo, že “Učitelé jsou ve škole pro děti a spokojený kantor, který má podmínky,
udělá daleko lepší práci.” A to jsem se snažil pro školu zajišťovat. Mým cílem
bylo také dostat do školství více mužů, ale bez diskriminace žen, samozřej-
mě. Přirozenou cestou, a to se mi myslím podařilo. Na základní škole totiž
muži chybí a na prvním stupni jsou úplnou raritou.

Jsou děti stejné jako byly, když jsi začínal učit?
Děti jsou stejné, ale jsou zcela jiné podmínky, ve kterých vyrůstají, a to je
nutné si uvědomit. A ty dnešní podmínky nejsou zdaleka jen pozitivní, ale
jsou i negativní, a proti těm je třeba bojovat a děti chránit. Jsou to takové
škraloupky dnešní doby. Třeba všudypřítomná přetechnizovanost mnohdy
bere dětem, podle mého názoru, fantazii, schopnost přemýšlení a umění
řešit problém, jak se říká “selským rozumem”. Říkalo se pravidlo, že nemusíš
být chytrý, ale musíš si umět poradit. Dnes je také vše více o penězích, další
škraloupek je třeba fakt, že přibývá samoživitelek, to dříve nebylo. Úplná
rodina je nepochybně lepším modelem pro výchovu, ale doba je taková. 

Rychnováci tě znají i jako sportovce. Hrál jsi za Spartak basketbal.
Sport dost dlouhou dobu vládl mým životem jako zábava a relax. Sportem
mého srdce je basketbal, hrál jsem dorosteneckou ligu, také za výběr
Severních Čech, což byl asi můj největší úspěch. V mužích jsem pak chvíli
hrál 2. ligu za Ústí nad Labem. Pamatuji si, že jsme hráli také v Hradci Králové
a spali jsme v Hotelu Černigov první den, kdy byl otevřen. 

Považuji se za týmového
hráče a měl jsem vždycky
hroznou radost, když dal
někdo koš s mým přispě-
ním. Myslím, že se mnou
kluci rádi hráli, protože
jsem nebyl žádný krkoun.
Ale jakýkoliv kolektivní
sport je především o dobré
partě. A na ty já jsem měl
štěstí, jak v Ústí, tak v
Rychnově. Když už jsem
nemohl hrát závodně, tak
jsem si našel středeční a
páteční party baskeťáků,
skvělé party. Ze zdravot-
ních důvodů jsem o hraní
přišel, ale jsem rád, že mi
zůstalo středeční pobas-
ketbalové pivo s kamarády.

Cenu města za celoživotní přínos v oblasti školství získal
Mgr. Milan Kotek. Ve funkci ředitele Základní školy Rychnov
nad Kněžnou, Javornická (dříve Komenského) působil 31 let.
Stejnou dobu je také členem městského zastupitelstva.
Člověk kamarádský, s velkým smyslem pro humor.  
“Přišel jsem z Hrobu, ale z toho na Západě Čech. V Rychnově
jsem vlastně náplava, ale myslím, že se vše za ta léta posunulo
a lidi už mě přijali za Rychnováka,” říká na úvod rozhovoru.  

Co další záliby kromě sportu?
Miluji filmy. Staré české filmy, ale i zahraniční. A pak se mě strašně líbí
práce rukama, například se dřevem nebo s kůží. Táta byl koželuh
a máma dámská krejčová, takže k tomu mám blízko. Doma mám
dřevosoustruh a na práci na něm se už těším. Jinak je stále co dělat
kolem chaloupky. Co nemusím je zahradničení. A samozřejmě rád
trávím čas se svými vnoučaty. Mám jich 7 a třeba to ještě není koneč-
né číslo...

Máš také pověst výborného vypravěče vtipů...
To nevím, to musí posoudit jiní. Já se prostě rád směju. Je pravda,
že s panem Tošovským, který hrál často na svatbách, jsme si vyměňo-
vali vtipy jak známky. Znal jich strašně moc. 

Jaké bude tvoje ohlédnutí za prací zastupitele? 
Řeknu to takto: „Kdo nic nedělá, nic nezkazí.“ Jsou věci, na které člověk
úplně pyšný není, ale na spoustu může být. Mě těší, že pro zastupitele
bylo školství vždy prioritou. Pokud se vyskytl nějaký problém, všech
21 členů ho chtělo řešit. To bylo, je a doufám i bude do budoucna. 

Jako člen zastupitelstva stále působíš i v roli oddávajícího. Kolik
novomanželských párů jsi oddal? 
Těch “zářezů na pažbě” mám opravdu dost, ale přesné číslo nevím.
Ze začátku jsem jednou za tři týdny oddával třeba 10 svateb za sobo-
tu. Teď už je svateb výrazně méně, ale rád na to vzpomínám. 

Určitě se mezi nimi najdou i svatby kuriózní. Vzpomeneš si na
nějakou?
Vybavuje se mi ta na Rampuši. Přišel za mnou v pátek v jedenáct
hodin večer kamarád, jestli bych na sobotu nemohl přidat ještě
jednu svatbu místních chalupářů, že se vsadil o basu šampaňského,
že to zařídí. No, následovaly neskutečné úřední manévry, ale Češi,
když chtějí, tak jsou strašně akční. Druhý den v sobotu ve 14 hodin
jsem je oddal, řeč jsem si psal na koleni během jiných svatech. Když
skončil obřad, novomanželé stále nevěřili, že jsou skutečně oddáni
a že svatební obřad platí (smích). 

Náš rozhovor je u konce, co říci závěrem.
Mám obrovské štěstí na lidi kolem sebe. A pokud se ještě větou
mohu vrátit k udělenému ocenění, moc si ho vážím, ale nevnímám
ho jako moje, ale ocenění pro celou naši partu na Javornické škole.     

Děkuji za rozhovor
Miroslav Hofmann

Mám štěstí na lidi
kolem sebe

MI
LA

N  
KO

TEK
To, že je Milan Kotek milovník basketbalu, vědí i jeho žáci. Na slavnostním vyřazení
devátého ročníku v roce 2020 od nich dostal originální dárek na rozloučenou.  

Milan Kotek jako sršeň obecná. V učitelském divadel-
ním představení prokázal velký smysl pro humor. 
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Bylo mi ctí v sobotu 23.10.2021
přijmout symbolické obnovení
manželského slibu od manželů
Horákových po dlouhých 65
letech! Kamennou svatbu jsem
ještě neoddávala a potěšilo mě, že
právě já mohu jménem města
rychnova nad Kněžnou i jménem
svým popřát Horákovým hodně
zdraví a spokojenosti do dalších
dní.
rozdíl mezi klasickou a touto
kamennou svatbou je velký. U zla-
tých nebo u této kamenné svatby
je vidět co manželé dokázali,
pokračování rodu, zkušenosti,
moudrost .... Je fajn, když děti tyto

svatby pro své rodiče zorganizují.
Říká se, že milovat znamená stár-
nout ruku v ruce. lidé, kteří spolu

oslaví kamennou svatbu, tedy 65
let, jsou toho jasným příkladem.

Jana Drejslová

Kamenná svatba manželů Horákových

www.ipcgroup.cz
Svatohavelská 105, Rychnov nad Kněžnou
+420 725 835 691, havel@ipcnet.cz
Po – Čt: 7.30 – 17.00, Pá: 7.30 – 16.00

U Sv. HavlaLÉKÁRNA

LÉKÁRNA ipc je
v budově polikliniky 
U Sv. Havla

svatby

V měsíci říjnu uzavřeli sňatek:
n DaViD UNger 

+ DaNa DaNiela UNgerOVá
n PeTr VONDráčeK 

+ PaVlíNa KOšKOVá

vzpomínka

l 1. října 2021 uplynulo 40 let
ode dne, kdy nás opustil můj
tatínek pan Jaroslav Býma.
Kdo jste znali tohoto nesmírně
obětavého a laskavého člově-
ka, který mnoho vykonal pro
město, prosím, vzpomeňte. 

dcera

Výměna parkovacích karet pro rok 2022
Od 01. 12. 2021 vydáváme nové parkovací
karty pro rok 2022 občanům města, kteří
splňují podmínky pro vydání dle Nařízení
č. 1/2020. Tyto karty budou mít platnost od
01. 12. 2021 do 31. 1. 2023. 

K výměně rezidentní parkovací karty si
doneste stávající parkovací kartu, Osvědčení
o registraci vozidla (Technický průkaz vozidla)
a Občanský průkaz s trvalým pobytem v loka-
litě Městského parkovacího systému. 

Výměna bude probíhat:
- v pondělí od 8 do 11 a od 12 do 16 hodin 
- ve středu od 8 do 11 a od 12 do 16 hodin.
Případné dotazy Vám zodpovíme na telefon-
ních číslech 494 509 501 nebo 775 882 213. TZ
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Podle pověsti byla studánka, tak jak to bývá, zázračná. K prameni živé vody si lidé
přicházeli nabrat džbány a sklenice, protože se tradovalo, že voda ze zdejších lesů
a strání léčí. Jsou to místa opředená pověstmi, a i když se ty příběhy staly dávno,
stále doufáme, že napít se z té zázračné studánky může být pro nás dobré i teď.
V lese Včelném nenajdeme ale už tu původní
studánku, ani dřevěnou kapličku, pod kterou
se studánka s obrázkem Panny Marie skrývala.
Prapůvodní studánka, která tu byla, není vidět.
Je symbolicky stažena do prameníku, kde si
může každý příchozí vodu natočit. Ve skuteč-
nosti je voda ze studánky všude v letovisku,
které nese stejné jméno. Stojí na vlastní studán-
kové vodě, která tu teče ze všech kohoutků,
a proto ani není objekt připojen na vodovod. 

Spolek laryngektomovaných pomáhá
nemocným i jejich partnerům

Do letoviska se vypravili také lidé postižení
nemocí, která bere hlas. Nemají to jednoduché.
Rakovina hrtanu bývá tou obvyklou příčinou
a přichází někdy hodně nenápadně. Po šokují-
cí diagnóze a operaci, kdy jim nezbývá nic jiné-
ho než psát na papírky, si začínají oni i jejich
okolí zvykat, že vše bude už trochu jinak.
Teprve později se pokoušejí znovu komuniko-
vat.  Ani rodina a přátelé nevědí, jak přesně
nemocnému pomáhat, protože i oni se musí

s tou nečekanou situací vyrovnat. Ukázalo se, že
založit spolek, který by sdružoval pacienty s tímto
postižením a jejich blízké, byl dobrý nápad. 
Všichni totiž potřebují nejen lékařskou péči.

Spolek se zkráceným názvem „S-LET“ pracuje
pod patronací České společnosti otorinolaryn-
gologie a chirurgie hlavy a krku s odborným
dohledem profesora MUDr. Viktora Chroboka
CSc., Ph.D. přednosty této kliniky Fakultní
nemocnice v Hradci Králové. Program pobytu
obsahoval odborné, ale také terapeutické i laic-
ky užitečné besedy. Snahou bylo spojit přátel-
ské setkání s radami, vzájemnou pomocí, ale
také s odpočinkem. Místo, které by dodalo další
životní energii, by mělo být jistě tam, kde se už
od pradávna lidé uzdravovali.   

„Slavíci“ hledali svůj ztracený hlas                                                                                                                                                                                                                                                                                                        
Během třídenního rekondičního pobytu se sice
nestal přímo zázrak, jak praví pověst, ale větši-
na účastníků získala dojem, že tohle místo svou
magickou moc stále má. Dodalo sílu nevzdávat
se, pokusit se znovu najít ztracenou řeč a chuť

Studánka, která od pradávna uzdravuje tělo i duši.
bojovat proti svému handicapu s humorem.
Vzájemné setkání lidí se stejnými problémy při-
neslo přátelství, rady i pomoc a hlavně skvělou
atmosféru, že si ti, kteří mají „slavíka“ ve svém
krku, společně s námi zdravými, nakonec i
s chutí při kytaře zazpívali „Slavíky z Madridu“.
Znělo to sice trochu „roboticky“, ale každý zvuk,
který se nemocný po dlouhé době mlčení po-
kusí vyloudit, znamená krok k návratu do živo-
ta. To povzbuzení pohladí duši všech, kteří jsou
toho svědky, a tak nastoupí i moment, kdy věří-
te, že živá pramenitá voda ze studánky zase
jednou pomohla.                                                                                                                                                       
Možná sami máte ve svém okolí někoho tako-
vého a váháte, jestli ten člověk může vůbec
odpovídat, když ho oslovíte. Někdy ani netuší-
te, co kdo skrývá pod rolákem nebo šátkem a
divíte se, proč nemluví dost hlasitě a jenom
šeptá. Bezradnost nemocných si v takových
chvílích poradit a neznalost nás, kteří o rakovi-
ně hrtanu víme jen vzdáleně, způsobuje někdy
až konfliktní situace. Člověka, který ztratil mož-
nost hlasové komunikace, zahání do ústraní.
Podejte mu pomocnou ruku a nebojte se obrá-
tit na Spolek laryngektomovaných ČR, který je
členem pacientské asociace registrovaných
pod Ministerstvem zdravotnictví ČR.

Jitka Štichauerová 
Kontakty : s-let@seznam.cz,  www.s-let.cz
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Současná epidemiologická situace již několik měsíců
nepřeje tradičním zahraničním zájezdům Rychnovského
dětského sboru Carmina. O to víc jsme rádi, že se
konečně podařilo zrealizovat česko-polsko-estonský
projekt, který měl proběhnout již na jaře roku 2020.
Projekt pod finanční záštitou Erasmus+ se uskutečnil
v polském městě Bystrzyca Kłodzka ve dnech 14. – 23.
října 2021. Projektu se zúčastnilo celkem padesát
účastníků (43 dětí a 7 pedagogů) a jeho hlavní
myšlenkou bylo sdílení lidové muziky a kultury
svého národa s dalšími účastníky projektu.

„ON A FOLK TONE“ – Carmina opět v zahraničí

V projektu byly zapojeny tři hudební tělesa ze třech hudeb-
ních škol: „naše“ Carmina (Rychnovský dětský sbor, ZUŠ
Rychnov nad Kněžnou), pěvecký sbor Con Grazia
(Państwowa Szkoła Muzyczna I i II st. w Bystrzycy Kłodzkiej)
a lidový soubor z estonské hudební školy v Saku (Saku
Muusikakool).

Hlavní náplní deseti dnů byly workshopy a národní večery,
vyvrcholením pak tři koncerty v polských městech
Gorzanow, Duszniki-Zdrój a Bystrzyca Kłodzka. 
Workshopy naplňovaly myšlenku projektu – seznámit děti
ze tří zemí s lidovou hudbou jiných národů. Společně jsme
nacvičili pět lidových písní, které byly předvedeny na kon-
certech. Ve volném čase jsme se vydali poznávat přírodní
a kulturní památky Polska. Zábavnou a milou zkušeností
byly večery jednotlivých zemí, které si připravily samy děti.
V rámci českého večera jsme tak vysvětlovali a učili Poláky

a Estonce, co je to svíč-
ková, jak se vyslovuje
„Ř“, kdo byl Bedřich

Smetana, jak se tančí polka nebo
vyslovit „tři sta třicet tři stříbrných
stříkaček stříkalo přes tři sta třicet tři
stříbrných střech“.

Vzhledem k omezenému počtu
účastníků celého projektu mohlo jet
z Carminy pouze třináct zpěváků. Na
závěrečný koncert však přijela do
Bystrzyce Kłodzkej celá Carmina a
alespoň kousíčkem mohly všechny

děti nasát krásnou atmosféru česko-
polsko-estonského přátelství. Kromě
hudebního přínosu bylo pro všechny
perfektní zkušeností deset dní inten-
zivní anglické konverzace.

Doufáme, že těchto deset polských
dní bylo malou vlaštovkou a velkou
nadějí, že se snad brzy podíváme za
hranice s celým sborem.

za RDS Lucie Martinů

6. 12. Vánoční zastavení - vystoupení pěveckého oddělení
8. 12. Zimní hrátky - tentokrát s dechovými nástroji a klavírem

13. 12. Vánoční Orecchie Piccole a Orecchie Grandi - hraje smyčcový orchestr a soubor
14. 12. Vánoční flétnování - vystoupení flétnového souboru I flautti matti
15. 12. Vánoční hudební setkání - vystoupení příčných fléten a klavírů
16. 12. Pod vánočním stromkem - vystoupení žáků klávesového oddělení a akordeonů
20. 12. Vánoční zpívání s KOŤATY - zpívá nejmladší oddělení RDS
21. 12. Vánoční koledování s PTÁČATY - zpívá přípravné oddělení RDS 

- KONÍRNA, Kolowratský zámek Rychnov nad Kněžnou, ZAČÁTEK VŽDY V 16 HODIN

Účinkování žáků ZUŠ Rychnov n. Kn. na výstavě betlémů 2021
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Koncerty studentů pardubické konzervatoře
V listopadu se v Koncertním sále
ZUŠ Rychnov nad Kněžnou
uskutečnily dva výjimečné kon-
certy, na nichž se představili stu-
denti pardubické konzervatoře.
První koncert byl věnován smyč-
covému oddělení, druhý pak stu-
dentům oddělení dechového.
Děkujeme za mimořádný záži-
tek, který byl pro mnohé naše
žáky inspirativní a motivující do
další práce.

ZUŠ Rychnov nad Kněžnou

Rádi bychom za organizaci Péče o duševní zdraví (PDZ) poděkovali firmě ASSA
ABLOY Opening Solutions CZ s.r.o. (FAB) za hodnotný věcný dar v podobě
nového stolního počítače pro naše středisko v Rychnově nad Kněžnou.
Firma Assa Abloy dlouhodobě podporuje společenské, kulturní a sociální projekty a akce
v komunitě, kde působí, a přispívá tak k jejich rozvoji. Při výběru daru pro naši organizaci
PDZ byl kladen důraz především na přínos pro klienty. Těmi jsou lidé s duševním one-
mocněním, kterým pomáháme řešit sociální problémy a podporujeme je v běžném živo-
tě. Účel daru jsme se rozhodli zaměřit na boj se sociální izolací a samotou, kterou u klien-
tů umocnila covidová pandemie. Darovaný počítač tak bude využíván jako vstupní brána
do světa internetu, on-line prostoru. Umožní našim klientům, kteří často nemají možnost
a prostředky se k internetu připojit, získávat informace, kontakty a spojení se světem.
Využit bude i pro výuku počítačové gramotnosti v rámci psychosociální rehabilitace.
Firmě FAB ještě jednou mnohokrát děkujeme.                Tým PDZ Rychnov nad Kněžnou

Péče o duševní zdraví získala darem počítač pro své klienty
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Letošní krásné listopadové podzimní dny často lákaly
k procházkám a výletům do přírody, ale ne vždy se
víkendové počasí vydařilo. Déčko bylo připraveno na
různé varianty proměnlivosti počasí. Pro dobu pod-
zimních prázdnin a téměř na každý víkend byl připra-
ven program pro děti nebo pro širokou veřejnost. 
Jeden z listopadových víkendů patřil dívkám od
11 let, pro které si Martina připravila oblíbené
Proměny. Dívky si užily nejen holčičího špitání, pozná-
valy samy sebe formou psychologických her, výtvar-
ně tvořily a také vařily. Hlavním tématem byla čokoláda. 
Pro otužilejší mládežníky si Láďa připravil víkendové
pobyty venku zaměřené na airsoft a další adrenalino-
vé aktivity jako lezení po skalách nebo noční hry. 
A podzim patří samozřejmě i tanci. Proběhlo několik
tanečních workshopů s Milou, ale nesmíme zapome-
nout ani na vaření s Naiki – pekli jsme čaj, tvořili
s Ájou z keramiky a uspořádali fotografickou soutěž
a následnou výstavu s Edgarsem, recitační soutěž
či divadelní festiválek s Pepou. Děkujeme za podpo-
ru od Města Rychnova nad Kněžnou či Královéhra-
deckého kraje, kde jsme mohli díky financím tyto
akce uspořádat.
K dnešnímu dni v DDM máme otevřeno 154 zájmo-
vých kroužků s 1243 účastníky. V případě omezení
činnosti budeme finance za neodučené lekce vracet
nebo nahrazovat v druhém pololetí. Rodičům
či účastníkům se ihned tato vratka zobrazí
v KLIENTSKÉM ÚČTU.

A co nás čeká v prosinci? Zveme všechny na tradiční
Čertovské dovádění do zámeckého parku v sobotu
4. prosince 2021. V sobotu 11. prosince můžete po
celý den přijít na zámek nasát Vánoční atmosféru
a něco pěkného si vyrobit. 
Podrobnější informace naleznete na našem faceboo-
ku nebo na www.deckoviny.cz.

spOrtUJ – HAlOVÝ pětiBOJ
Halový pětiboj je akce pořádaná Déčkem v Rych-
nově nad Kněžnou za podpory Královéhradeckého
kraje. Pětiboj navazuje na atletické závody, které pro-

běhly v červnu na rychnovském stadionu. Děti zúro-
čí naučené sportovní dovednosti v tělocvičně.
Během několika dnů se vystřídalo přibližně 150
závodníků.  Zúčastnily se mateřské školky, školáci
a zazávodit si přišly i celé rodiny. Na jednotlivých dis-
ciplínách si všichni poměřili své výkony. Jednotlivé
skupiny na disciplínách se mohutně povzbuzovaly.
Bylo možné zaznamenat i napjaté výrazy dětí.
Slavnostní nálada při vyhlašování byla úžasná.
Medaile cinkaly. Každý odešel s motivací, odměnou
a nadějí, že budeme v těchto aktivitách moci nadále
pokračovat. Kladen byl důraz i na sportovní chování
a fair play závodníků.  

tÝden VzdělÁVÁní dOspělÝCH – prezentACe
esC V déČKU
V týdnu od 8.11.2021 probíhal v celém Královéhra-
deckém kraji „Týden vzdělávání dospělých“, kde jsme
na úřadech práce v Rychnově, Jičíně, Náchodě,
Trutnově i v Hradci Králové prezentovali mezinárod-
ní program Erasmus+ a ESC. Naši dobrovolníci Olivie,
Demy a Justin hovořili o stáži v ČR, o svých zkuše-
nostech a práci v našem Déčku-DDM v Rychnově
nad Kněžnou. Proběhlo spousty dotazů na jejich
pohled na kulturní rozdíly. Vše bylo především inspi-
rující pro českou mládež, která může také tento pro-
jekt využít od 18 do 30 let a vycestovat až na jeden
rok do zahraničí. 
Nejzajímavější odpovědi, které naši zahraniční stu-
denti popisovali, bylo milé setkání a přivítání na
městském úřadě paní místostarostkou Mgr. Janou
Drejslovou, pomoc při pořádání krajského kola ČR
v deskových hrách, Dne zvířat, prezentace ESC v kni-
hovně v Hradci Králové, součást družiny Martina na
bílém koni, pomoc při adaptačnímu kurzu pro 6. roč-
ník ZŠ, …a především práce s dětmi v zájmových
kroužcích. V žádné zemi není totiž ve školském systé-
mu zahrnuto zájmové vzdělávání. DDM/SVČ v zahra-
ničí neexistují v tomto pojetí, jak my známe. Domy
dětí a mládeže je typické jen pro ČR. Jsme moc rádi,
že po dvou měsících oceňují význam a důležitost,
systémovost a propojenost ve školství. 

pracovníci déčka přejí všem dětem i dospělým
krásné Vánoce a příjemný start do nového roku
2022.  d

DéčkO

Déčko opět jede na plné obrátky

zubní pohotovost

rozpis služeb 
ordinační hodiny: 

sobota, neděle, svátek   
08.00 - 13.00 hod.

UpOzOrnění:
V rozpisu může dojít ke změnám,
které vzniknou již po uzávěrce
zpravodaje. prosíme pacienty,

aby si rozpis aktuálně ověřovali
na www.dent.cz (v horní liště

v odkazu pOHOtOVOst). 

04.12. MUDr. Valešová Pavla
poliklinika, Pulická 99, 
Dobruška, 494 622 114

05.12. MDDr. Andělová Jana
Jana Pitry 448, Opočno
731 980 112

11.12. MDDr. Zdráhal Zdeněk
Masarykova 729, 
Kostelec n. O., 721 460 150

12.12. MUDr. Veselská Renata
poliklinika, Mírové nám.88, 
Týniště n. O., 494 371 781

18.12. MUDr. Bahník František
Třebízského 799, 
Kostelec n. O., 494 323 152

19.12. MUDr. Beránek Jan
Komenského 828, 
Týniště n. Orl., 494 371 088

24.12. MUDr. Bergmanová Dita
Záhumenská 445, 
Č. Meziříčí, 734 324 600

25.12. MDDr. Borůvková Veronika
poliklinika, Pulická 99, 
Dobruška, 494 622 114

26.12. MDDr. Slouková Kamila
poliklinika Rychnov n. Kn.
494 515 694

01.01. MUDr. Handl Jindřich
Panská 24, Rychnov nad 
Kněžnou, 494 531 955

02.01. MDDr. Havlíček Ondřej
Kvasiny 145, 771 155 445

Oddělení prO dOspělé: 
po, st, pá: 8 - 12  13 - 17
so: 8 - 11
27.12. a 29.12.  8 - 12  13 - 17
31. 12.  zavřeno

Oddělení prO děti: 
po, st, pá 13 - 17
27. 12. - 31 .12. zavřeno

Čítárna (internet): 
po, st, pá 13-17
27. 12 - 31. 12.  zavřeno

Otevírací doba 
v prosinci

městská knihovna
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Patrik Hartl: 15 roků lásky
Realita umí být neuvěřitelná a sku-
tečné události někdy působí
nepravděpodobně. Aleš by do
svých třiceti dvou let nevěřil, že
jeho život bude vypadat takhle.
Představoval si ho úplně jinak.

Rebecca Gablé: Úsměv Štěstěny
Anglie 1360. 
Po smrti svého otce, bývalého hra-
běte z Waringhamu, uprchne dva-
náctiletý Robin z klášterní školy.
Vstoupí do služby jako stájník na
statku, který kdysi patřil jeho rodi-
ně. Především Mortimer, syn nové-
ho hraběte, šikanuje Robina, kde
jen může. Mezi chlapci vznikne
smrtelné nepřátelství.

Jaroslav Čechura & Lukáš
Kašpar: V pavučinách času: Do-
brodružný život našich předků
Kniha shrnuje tři desítky rozhovo-
rů, které s Jaroslavem Čechurou
vedl na stránkách časopisu TÉMA
novinář a historik Lukáš Kašpar. 

Městská knihovna

Knižní novinky

Zveme Vás nejen do Pelclova divadla
(pokud nám to Covid-19 dovolí)

Předprodej vstupenek: kancelář Pelclova divadla -  I. patro, Panská 79, Rychnov n.Kn. tel: 494 535 329, 604565372
ve dnech Po: 13.00 - 16.00, St: 8.00 - 17.00, Čt: 8.00 - 16.00. Podrobný program Pelclova divadla najdete na www.kulturark.cz 

q Sobota 11. 12. v 15 h
Pelclovo divadlo

VÁNOČNÍ ČAS – loutková revue
Už jste slyšeli název LOUDAD-
LO? Že nevíte co to je? Myslím,
že je známe všichni, starší, mlad-
ší i ti nejmenší, setkáváme se s
nimi každé nedělní dopoledne
ve Studiu Kamarád. Ano, přije-
dou k nám JŮ a HELE a přivezou
nám nejkrásnější svátky v roce.
K tradicím českých vánoc patří
nejen nezapomenutelné zvyky,
ale hlavně dobrá nálada zpří-
jemňující dlouho očekávaný pří-
chod Ježíška.

q Úterý 14. 12.  v 19:30 h
Pelclovo divadlo 
Jen Silverman 
PŘÍTELKYNĚ
Dojemná komedie současné
americké dramatičky, v níž se
usedlá domácnost kdesi v zapa-
dákově otřese v základech.
„Rozvedená padesátnice hledá
spolubydlící ve stejném věku …

čistotnou, spolehlivou nekuřač-
ku. Zn. Klidný podzim života“.
Robyn je sice také padesátnice,
jinak ale nesplňuje ani jeden ze
zmíněných požadavků. Přesto
se nakonec ukáže, že tahle ulítlá
spolubydlící je pro Sharon tou
nejlepší volbou ….
Hrají: Alena MIHULOVÁ a Jitka SMUTNÁ
Režie: Tereza Karpianus   Uvádí:Divadlo
Ungelt Praha

q Středa 15. 12. v 19 h  
Kino – Společenské centrum
Blues, rock, soul podvečer s …
BACKSiGHT
Otakar Šamánek – kytary, zpěv, Jiří Gruber
– kytary, bicí, Martin Crysman Zahradník –
foukací harmonika, zpěv bicí, Víťa Hrbáč –
kontrabas
Brněnská bluesová kapela v
jejímž repertoáru se objevují
různá žánrová zaměření převáž-
ně bluesového charakteru,
Můžete si také vychutnat kyta-
rové riffy jako v písni „Kalifornia“.
Dříve hráli spoustu coverů,
postupně přešli k převážně
vlastním originálním písním.

q Čtvrtek 16. 12. v 19:30 h
Pelclovo divadlo 
JITKA ZELENKOVÁ  
Splněná přání
Pocta Rudolfu Roklovi k jeho
nedožitým 80. narozeninám

František RABA – kontrabas, 
Lev RYBALKIN – klavír, 
host: Felix SLOVÁČEK

Vánoční koncert Jitky Zelen-
kové sklízí úspěch u publika již
několik let. Zpěvačka se při
výběru repertoáru zaměřuje na
písničky s neopakovatelnou
intimitou vánoční nálady, které
nahrála na album Moje Vánoce.
V programu vynikají znamenité
texty Eduarda Pergnera, Edu-
arda Krečmera a Pavla Vrby.
Koncert zdobí blok baladických,
šansonově laděných písní.
Majitelka sametového hlasu
Jitka Zelenková bývá nazývána
„první dámou baladických
písní“ a na vánočním koncertu
Vám to dokáže. LS
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Přemýšlíte nad drobností pro své
blízké? Rádi poznáváte krásy nejen
Orlických hor? Máme tu pro vás tip.
Neměl by Vám chybět „Turistický
deník“, který se vejde do každé
kapsy. S Poláčkovými kluky bude
zaznamenávání si vzpomínek
a zážitků jedna radost. A abyste na
cesty nemuseli s prázdným bři-
chem sehnali jsme pro vás
i Kuchařku Orlických hor. LP

Dárečky 
z Infocentra



Sportovní události

Přehled kulturních a sportovních událostí 
Kultura s.r.o.

Pelclovo divadlo

Pelclovo divadlo

SPOlEČ. CEnTRUM

KInO

RŮznÉ

RŮznÉ

Kulturní události

Vaše pozvánky do kulturního a sportnovního přehledu posílejte na 
e-mailovou adresu Rychnovského zpravodaje zpravodaj@rychnov-city.cz
Prezentace akcí na této dvoustraně je zdarma.

n RYCHnOVSKÉ PěTKY nA DRÁzE 
      4.ROČníK
      ne 12.12.2021
Místo konání: 
Městský atletický stadion RK
Startovné:
50 Kč, startující v loňském závodě 30 Kč

MUzEUM – bývalá kasárna
Jiráskova 2, Rychnov nad Kněžnou
otevřeno  Po – Pá  9:00 – 14:00 hod.

n PAMÁTníK 
      KARlA PlACHETKY
      Celoroční provoz
Expozice představuje ucelenou ornitolo-
gickou sbírku obsahující zástupce 255
ptačích druhů.

n TAnEČní ODPOlEDnE 
      ČERTOVSKÉ
      ne 5.12.2021, 14.00 
K tanci hraje taneční skupina StUDIO MIX
Odvážné masky vstup ZDARMA
Místo konání: Společenské centrum
Vstupné: 50 Kč

n TAnEČní ODPOlEDnE 
      ne 19.12.2021, 14.00 
K tanci hraje taneční skupina COMBI
Místo konání: Společenské centrum
Vstupné: 50 Kč

n SKlEněnÉ VITRÁŽE 
      MIlUŠE ČECHOVÉ
      20.11.2021 – 27.2.2022 
Místo konání: Muzeum krajky Vamberk
Vilímkova 88, 517 54 Vamberk 

n ROKYTnICKÝ 
      VÁnOČní JARMARK
So 4.12.2021
Místo konání: Sýpka – Muzeum Orlických
hor Horská 174, 517 61 Rokytnice v O.h. 

n TŘíKRÁlOVÁ SBíRKA 2022
      So 8.1.2022
Místo konání: Rychnov nad Kněžnou

n ADVEnTní KOnCERT
      12.12.2021, 16.00
Farní skupina ÚKAZ – Bílý Újezd
Místo konání: Kostel Nanebevzetí Panny
Marie v Lukavici

n lYŽAŘSKÁ ŠKOlA
Pro začátečníky i pokročilé.  Bližší informace
na telefonu 737 103 325 a na letácích
Déčka.

n ČERTI S DÉČKEM
      So 4.12.2021, 16.00 – 18.00
Připravujeme několik variant tradiční "Mi-
kulášské nadílky" s úkoly. Místo a variantu
vám včas sdělíme na www.deckoviny.cz a
fcb deckoviny. 

n VÁnOČní PERníČKY
      7.- 21.12, 8.30 – 11.30
Pečení a zdobení perníčků. Program pro
ZŠ.

n ČERTOVSKÁ VÝSTAVA
      30.11. - 8.12.2021
Přijďte se podívat jací čerti se zabydleli u
nás v pekle …. Čerti a čertice již buší na pe-
kelské dveře.

n VÁnOČní OzDOBY
      Čt 9.12., 16.30-17.30
Zveme všechny děti (7-11 let) na vánoční
dílničku. Jen pro předem přihlášené na re-
cepci DDM do 7.12.2021. Cena 50 Kč.

n VÁnOČní CUKROVí 
      Pá 10.12.2021, 15.30-17.00
Zveme všechny děti (7-11 let) na pečení vá-
nočního cukroví. Jen pro předem přihlá-
šené na recepci DDM do 7.12.2021. 
Cena 60 Kč.

n zÁMECKÝ 
      ADVEnTní JARMARK
      So 11.12.2021
Pozvánka na zámecký adventní jarmark,
stánky, občerstvení, program na pódiu, díl-
ničky, vánoční tradice….
Místo konání: Kolowratský zámek

VÁNOČNÍ JARMARK

VÁNOČNÍ JARMARK

VÁNOČNÍ

VÁNOČNÍ

JARMARKJARMARK
 SOBOTA   4. 12. 2021  9 - 17 h

      STARÉ NÁMĚSTÍ
Rychnov  nad  Kněžnou

    

                                       keramika 
                              ozdoby * svíčky
                     betlémy * mýdla * korálky
          batika * suchá vazba * vitráže * malba
 medovina *  svařák * uzeniny * sladkosti * med

Muzeum – hlavní expozice

Muzeum – hlavní expozice

PŘEDPRODEJ VSTUPEnEK: 
kancelář Pelclova divadla –  I. patro, 
Panská 79, Rychnov n. Kn., tel: 494535329
Po: 13.00 – 16.00, St: 8.00 – 17.00, 
Čt: 8.00 – 16.00
Program Pelclova divadla na 
www.kulturark.cz

DÉČKO

DÉČKO

n VÁnOČní JARMARK
      So 4.12.2021, 9.00 – 17.00
tradiční prodejní výstava šikovných ře-
meslníků, prodejců kvalitních pochutin.
Místo konání: Staré náměstí
Vstupné: 20 Kč

n VÁnOČní ČAS – 
      lOUTKOVÁ REVUE
      Čt 11.12.2021, 15.00
Vánoční pohádka pro malé diváky v po-
dání loutkoherecké skupiny LOUDADLO
spolupracující s Čt na pořadu Studio Ka-
marád.
Místo konání: Pelclovo divadlo
Vstupné: 100 Kč
Předprodej od 1.12.2021 od 8.00 hodin

n JEn SIlVERMAn
      PŘíTElKYně
      14.12.2021, 19.30
Rozvedená padesátnice hledá spolubydlící
ve stejném věku. Dojemná komedie v níž
se usedlá domácnost kdesi v zapadákově
otřese v základech. Hrají: Alena MIHULOVÁ
a Jitka SMUtNÁ, režie: tereza Karpianus,
uvádí: Divadlo UNGELt Praha
Místo konání: Pelclovo divadlo
Vstupné: 360, 340 Kč
Předprodej od 1.12. od 8.00 hodin

n JITKA zElEnKOVÁ
      SPlněnÁ PŘÁní
      Čt 16.12.2021, 19.30
Pocta Rudolfu Roklovi k jeho nedožitým
80. narozeninám
Vánoční koncert stálice české populární
hudby za doprovodu skvělých muzikantů:
František Raba – kontrabas, Lev Rybalkin –
klavír, host: Felix Slováček
Místo konání: Pelclovo divadlo
Vstupné: 350  Kč
Předprodej probíhá

n BlUES,  ROCK,  SOUl 
       PODVEČER S …
      BACKSIGHT
      St 15.12.2021, 19.00
Otakar Šamánek – kytary, zpěv, Jiří Gruber
– kytary, bicí, Martin Zahradník – foukací
harmonika, zpěv, bicí, Víťa Hrbáč – kontra-
bas. Brněnská kapela v jejímž repertoáru se
objevují různá žánrová zaměření převážně
související s blues.
Místo konání:
Kino – Společenské centrum 
Vstupné: 170 Kč                       
Předprodej od 1. 12. od 8.00 hodin

n RYCHnOVSKO nA 
      HISTORICKÝCH FOTOGRAFIíCH
      Celoroční provoz
Obnovená expozice historických fotogra-
fií se zaměřila na města v rychnovském
okrese.

Aktualizace a bližší informace na
WWW.MOH.Cz a na facebooku muzea a
jeho poboček. 

UPOzORnění: Akce se mohou rušit. 
Sledujte aktuání informace pořadatelů akcí! 

n DÁREK PRO RODIČE
      Út 14.12.2021, 14.00 – 15.30
Udělejte radost svým nejbližším. Vánoční
dílnička pro všechny děti (7-11 let), který
rády vaří. Pro předem přihlášené na re-
cepci Déčka do 10. 12. 2021. Cena 60 Kč.

T T T



na měsíc  prosinec 2021  T T T

PoŘad BohoslužeB 
o VánočnÍch sVátcÍch

Římskokatolická farnost rychnov nad Kněžnou všem
přeje klidné a radostné prožití adventu a požehnané vá-
noční svátky. 
Zveme všechny na bohoslužby do našeho farního kostela.
Každý je zde vítán!
n PŮlnočnÍ BohoslužBa sloVo
       Pá 24.12.2021, 23.00
Místo konání: Kostel Nanebevzetí Panny Marie v Lukavici
n dĚtsKá PŮlnočnÍ MŠe
       Pá 24. 12. 2021, 16.00
Místo konání: kostel sv. Havla
n PŮlnočnÍ MŠe sVatá
       Pá 24.12.2021, 22.00
S doprovodem Rychnovského chrámového sboru
Místo konání: kostel sv. Havla
n slaVnost naroZenÍ PánĚ
       so 25. 12. 2021, 9.00 
Místo konání: kostel sv. Havla 
n MŠe sVatá
       so 25. 12. 2021, 11.00 
Místo konání: Lukavice 
n MŠe sVatá
       so 25. 12. 2021, 18.30
Místo konání: kostel sv. Havla
n sVáteK sVatÉ rodiny/ sV. ŠtĚPán
       ne 26. 12. 2021, 9.00 
Mše svatá za manžele a za rodiny (obnova manželských slibů)
Místo konání: kostel sv. Havla 
n sVáteK sVatÉ rodiny/ sV. ŠtĚPán
       ne 26. 12. 2021, 11.00 
Mše svatá za manžele a za rodiny (obnova manželských slibů)
Místo konání: Javornice 
n sVáteK sVatÉ rodiny/ sV. ŠtĚPán
       ne 26. 12. 2021, 18.30
Mše svatá za manžele a za rodiny (obnova manželských slibů)
Místo konání: kostel sv. Havla 
n sV. silVestr
       Pá 31. 12. 2021, 16.00
Mše svatá (poděkování za rok 2021)
Místo konání: kostel sv. Havla 

rostislav Bartoň 
Krajinou PŘÍBĚhŮ
Máte-li rádi přírodu a naše Orlické hory, pak vás zveme
10. 1. 2021 v 18 hodin do Městské knihovny Karla Po-
láčka na besedu s fotografem Rostislavem Bartoňem. Při-
jďte se potěšit krásnými fotografiemi, které citlivé oko
autora zachytilo na místech nám známých i neznámých.
Povídání spojené s promítáním bude zahájeno vernisáží
autorových děl ve vestibulu knihovny. Výstavu můžete
zhlédnout ve výpůjční době, v pondělí, středu, pátek od
8 -12 hod. a 13 – 17 hod. a v sobotu od 8 – 11 hod.  

Výstava Karla Zemana 
Krása a jeMnost uKrytá V rytinách
V Městské knihovně Karla Poláčka v rychnově nad Kněžnou se v pondělí 15. listopadu konala vernisáž
výstavy s názvem „Krása a jemnost ukrytá v rytinách“. jedná se o nevšední výstavu významného českého
výtvarníka, akademického malíře Karla Zemana, který je mistrem nejen v oboru grafiky, autorem mnoha
poštovních známek, rytin a knižních ilustrací, ale také jedinečným medailérem.

Karel Zeman se narodil v Brně, kde vystudoval střední
uměleckoprůmyslovou školu a v Praze pak Vysokou
školu uměleckoprůmyslovou pod vedením Z. Sklenáře
a J. Anderleho. Jeho tvorbu také ovlivnil v letech 1984-
1985 studijní pobyt v Gutenbergerově muzeu v Mo-

huči.  
Zabývá se především
grafikou a medailí, v
obou případech je
ovlivněn uměním re-
nesančních mistrů,
ctí tradici starého pre-
cizního uměleckého
řemesla. Věnuje se
mědirytině, která
kvůli náročné tech-

nice a pracnosti patří v současné době mezi ohrožené
druhy výtvarných technik. Plně doceňuje schopnost
rytiny podat na malém prostoru obraz s drobnými de-
taily a přitom vytvořit dojem trojrozměrnosti.
Z rozmanité a rozsáhlé tvorby Karla Zemana můžete v
knihovně shlédnout grafiku inspirovanou literárními
díly a ukázky vydaných i připravovaných poštovních
známek. Bohatou autorovu medailérskou tvorbu za-
stoupí bohužel jen několik fotografií.   
O hudební doprovod v rámci vernisáže se postarali
žáci žesťového souboru Základní umělecké školy v
Rychnově n. Kn. Po vernisáži proběhla i velmi zajímavá
beseda, kterou moderoval vedoucí Orlické galerie a
kurátor Mgr. Vlastislav Tokoš.
Výstava v Městské knihovně Karla Poláčka potrvá
do 10. ledna 2022.
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Ve 3. ročníku zvítězili Čmeláčci z rychnovského gymnázia

Společná fotografie účastníků finálového kola. 

Na podzim 2021 proběhla dvě kola 3. ročníku Olympiády regionálních znalostí žáků druhého stupně
základních škol na Rychnovsku, Dobrušsku a Kostelecku pod záštitou Mgr. Martina Červíčka, brig. gen
v.v., hejtmana Královéhradeckého kraje, kterou uspořádalo Sdružení SPLAV jako jednu z aktivit podpo-
rujících vzdělanost a vztah mladých obyvatel k obcím a regionu, kde žijí. Že je to téma potřebné, ale
i zajímavé, potvrdila účast náměstkyně hejtmana Královéhradeckého kraje paní Martina Berdychová
a významných odborníků pana Jiřího Macha, Josefa Lukáška, Bohumíra Dragouna, Petra Hudouska
a Davida Rešla, kteří připravili otázky soutěže a zasedli v porotě, ale především hojná účast mladých
soutěžících. Otázky a úkoly řešili žáci ve tříčlenných družstvech, kterých se přihlásilo 52 z osmi škol.

SDRUŽENÍ SPLAV - MAP 
Akce nA ProSinec
lčtvrtek 2.12. 14.30 – 17.30
kulatý stůl malotřídek 2 
- společné setkání pedagogů malotříd-
ních škol, ZŠ a MŠ Potštejn, Školní 88
lčtvrtek 9.12. 15.00 - 18.00
Dítě/žák se specifickou poruchou
učení (dys) - Mgr. Hana Zakouřilová,
MBA a Mgr. Jitka Dytrtová
ZŠ Mozaika, o.p.s, Masarykova 1500,
Rychnov n. K.
lpondělí 13.12. 14.30 – 16.30
Činnostní učení v matematice 2 
- Mgr. Tatjana Vrbová  
Pavilon 1. stupně ZŠ Masarykova (vedle
Zimního stadionu), Rychnov n. Kn.

Prosím sledujte
naše www a fcb
stránky, kde nalez-
nete případné
změ-ny konání a
aktualizaci všech
akcí. 
registrace: 
map@sdruzenisplav.cz, FB: MAP vzdělá-
vání na Rychnovsku, www.sdruzenis-
plav.cz, tel. 777 309 803, 777 227 492. TZ

Olympiáda regionálních znalostí

1. kolo třídní proběhlo 6.10. online jako znalostní test na PC složený z 50
otázek s možnostmi a,b,c týkajících se historie, osobností, kultury, spor-
tu, přírody a zeměpisu v našem regionu. Nejlepších 10 družstev postou-
pilo do druhého, regionálního kola. 

2. kolo regionální proběhlo ve středu 3. 11. ve velkém sále
Společenského centra v Rychnově n. Kn. jako zábavný kvíz formou TV
pořadu Riskuj s otázkami volitelné obtížnosti z historie, kultury, sportu,
přírody a zeměpisu v našem regionu. Poté žáci představili před porotou
volitelnou formou téma, které si připravili doma. Na výběr měli oblíbe-
né místo, osobnost regionu nebo jak chránit přírodu. Zvítězila děvčata
s názvem družstva Čmeláčci z Gymnázia F.M. Pelcla v Rychnově n. Kn.
Odtud byli také loňští vítězové a žáci s umístěním tentokrát na třetím
místě, chlapci z družstva Nepříliš originální název. Na druhém místě se
umístili chlapci ze základní školy  v Rokytnici v O.h. s názvem družstva
Intenzo. Finále zpestřila dvě taneční vystoupení žáků Domu dětí a mlá-
deže v Rychnově n. Kn. z tanečního klubu RK CRAZY a POJKY. 

Všichni finalisté obdrželi krásné ceny a zážitky a ti nejlepší se proletí leta-
dlem nad Rychnovskem. Akce je financována z Místního akčního plánu
rozvoje vzdělávání II. v SO ORP Rychnov n. Kn. Za Sdružení SPLAV, z.s. 

Vendula Fečková, projektová manažerka



zprávy

17www.rychnov-city.cz Rychnovský zpravodaj 

MŠ KLÍČEK
Příroda v měsíci říjnu nabývala na kráse svojí
barevností a tak se mladší děti z MŠ Klíček vyda-
ly ke konci měsíce na výlet do častolovického
zámeckého parku nejen pozorovat podzimní
přírodu, ale také vidět zvířátka.
Už při cestě do Častolovic se dětem naskytl
výhled z autobusu na doudlebskou daňčí
oboru, kde se páslo několik kusů zvěře. V klidné
častolovické zámecké zahradě je u jezírka vítaly
divoké kačeny, které připlavaly ze všech částí
vodní hladiny a děti je pak dychtivě ze břehu
pozorovaly. Z cestičky kolem zámku děti
zahlédly pávy, kteří pózovali na zámecké balkó-
nové terase.

MŠ ROVEŇ
U nás v MŠ na Rovni to žije. V loňském roce jsme se sna-
žili vyloudit úsměv na tváři nemocným malým pacien-
tům a jejich rodičům před ordinací MUDr. Zdeňka
Abela v Doudlebách na Orlicí. Letos jsme se rozhodli, že
potěšíme seniory v PRO-SENu v Rychnově nad
Kněžnou. Rodiče s dětmi měli za úkol vyrobit podzim-
níčka z přírodních materiálů. My učitelky jsme pouze
vyrobené podzimníčky odvezly a předaly. Už za hodinu
nám z PRO-SENu přišlo několik rozesmátých fotografií. 
Z celého srdce děkujeme rodičům z Rovně a jejich
dětem. Je skvělé, že pomáháte!!!
Přejeme všem krásné a pohodové Vánoce.

Za kolektiv MŠ Roveň Bc. Ilona Mikysková

Úsměv pro každého

Podzimní výlet za zvířátky

Jedním z cílů všech mateřských
škol je zdokonalování pohybo-
vých dovedností a podpora indi-
viduálních předpokladů ke spor-
tovní aktivitě. V každé školce je
pohyb běžnou součástí každého
dne, ale u nás, v MŠ SLUNÍČKO,
se snažíme nabídnout ještě různé
možné aktivity navíc.                       
Už druhým rokem plníme zábav-
né úkoly z projektu   SE SOKOLEM
DO ŽIVOTA aneb ,,Svět nekončí za
vrátky, cvičíme se zvířátky.“ Ježek,
opička, beruška a veverka jsou
motivací k plnění různých pohy-
bových aktivit. Dvakrát ročně
navštěvuje skupina 20 dětí kurz
PLAVÁNÍ v rychnovském bazénu,
kde zkušené plavčice, z plavecké
školy Dorka, dokáží s dětmi zázra-
ky. Pomalu začnou se seznamo-
váním s vodou v brouzdališti a po
projití vířivkou, divokou řekou,
párou a tobogánem, končí ve vel-
kém bazénu. Po jeho přeplavání
s pomůckou, či bez, odchází děti
s diplomem, přímo z rukou vodní-
ka. Díky paní M. Lockerové ze
SOOB Spartak RK se děti mají
možnost každoročně dostat mezi
oranžové lampiony a proběhnout
si obrázkové kolečko na DNI
S ORIENTAČNÍM BĚHEM, letos na
naší zahradě. Velké sportovní zku-
šenosti děti získávají i na ATLE-
TICKÉ DRÁZE a ve VELKÉ TĚLO-
CVIČNĚ ZŠ JAVORNICKÁ.  

MŠ SLUNÍČKO

Kdo sportuje, nezlobí….

První zastávka v minizoo patřila malé-
mu králíčkovi, který trochu vyděšeně
sledoval dění ze svého přístřešku a dě-
tem se moc líbil. Po pštrosovi, kterého
děti bedlivě okukovaly a hlavně jeho
dlouhý krk, následovalo překvapení
v podobě roztomilých selátek, která
přiběhla na naše mlaskání ze vzdálené-
ho výběhu doprovázena svoji matkou.
Delší dobu děti také postávaly u volié-
ry, kde pobíhala morčata nejrůznějších barev
se svými mláďaty. Děti se prošly i kolem výbě-
hu lam, poníků, koz a oveček, tiše naslouchaly,
jak se ozývají a pak napodobovaly zvuky, které
zvířátka vydávala. Posledním překvapením byl
pár dní starý oslík. Ještě neohrabaně poskako-

val kolem své matky a zvědavě si děti prohlížel.
Podzimní dopoledne se opravdu vydařilo
a mladší děti si odnášely z Častolovic mnoho
zážitků stejně jako starší děti, které si užily pod-
zimního výletu v černíkovické oboře.

Za kolektiv MŠ Klíček MB 

V projektu, nabídnutým Déčkem,
se děti dostaly do finále, kde je
čekal atletický pětiboj, halový
pětiboj, a hlavně zasloužené
medaile. Běh po dráze, běh přes

překážky, hod a skok do dálky si
děti vyzkoušely i s atletickou tre-
nérkou paní M. Hrnčířovou, která
v rámci projektu ATLETIKA HRAVĚ
VE ŠKOLE vhodnou motivací také

dovedla zaujmout. Velký zájem
o letáčky TRÉNUJ A POJĎ HRÁT
FOTBAL mají děti vždy po absol-
vování aktivního tréninku na sta-
dionu, který pro nás připravují
rychnovští fotbalisté. Dobrou
spolupráci máme i s hokejisty,
kteří umí zábavně učit BRUSLENÍ.
Pro některé děti to bývají první
kroky, které leckdy končí spanilou
jízdou na ledu. Do sportovního
programu jsme letos nově zařadi-
ly ještě ,,BATŮŽKOVÁNÍ“. Delšími
motivovanými vycházkami chce-
me dětem dopřát co nejvíce
pobytu na čerstvém vzduchu.
Sportovní všestrannost je velmi
důležitá a my jsme rádi, že ji
můžeme podchytit v úplných
začátcích. IH MŠ Sluníčko
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ZŠ a prŠ koloWRATSká

odborníci, díky! 
Na poslední říjnový pátek jsme se moc těšili. Čekal nás projektový den
s názvem Gump. Pozvání k nám do školy přijala bývala knihovnice
p. Vašátková. Díky jejímu poutavému vyprávění nás příběh psa Gumpa
vzal za srdce ještě dřív, než jsme ho vůbec viděli.  Po shlédnutí filmu
v místním kině se pak sálem neslo: „Já jsem brečela, … ty taky?“ Očí zali-
tých slzičkami bylo opravdu hodně. Vedoucí kina p. Michálek nám pak
vyprávěl zajímavosti o promítání, dozvěděli jsme se, kolik hodin práce
stojí za spuštěním jednoho filmu. V závěru projektového dne vytvořili
žáci pod vedením výtvarnice p. Fialové „ školního Gumpa“.  
Chtěli bychom touto cestou poděkovat všem našim odborníkům, díky
nimž byl projektový den zajímavý, obohacující a tvůrčí.  Děkujeme
a třeba někdy zase na viděnou!                Učitelé a žáci ZŠ Kolowratská

ZŠ logopedická
Pro žáky prvního ročníku na
Základní škole logopedické se
pondělí 15. listopadu neslo ve
slavnostním duchu. Protože první
etapu čtení s Živou abecedou
hravě zvládli, mohli se tak přesu-
nout k nové výzvě – Slabikáři.
Doufáme, že nová učebnice bude
žáky motivovat k dalšímu pozná-
vání světa písmenek.
Jsme rádi, že se tato událost
mohla odehrát v budově Městské
knihovny v Rychnově nad
Kněžnou a ještě jednou za tuto

Už máme slabikáře

možnost a hezké provedení
děkujeme. B

Fotky Rychnova 
Dvěma fotografiemi Jiřího Plíštila se vracíme k Svatomartinským
slavnostem, Jiří Novotný zaslal podzimní pohled na Rychnov z dro-
nu, jak vidět, již s zářící opravenou částí Kostela Nejsvětější trojice. 
Rádi uveřejníme i vaše fotografie. 
Naše mailová adresa je zpravodaj@rychnov-city.cz.  
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ZŠ JAVORNICKÁ
Karanténa potíž je, život nám všem ztrpčuje,
neklesejme na mysli, co se zas kde vysyslí…
Uplynulý měsíc jsme procházeli nelehkou zkouškou.
Události spojené s pandemií obrátily chod naší školy
vzhůru nohama. I přes dodržování všech hygienic-
kých doporučení odešla postupně řada tříd do

karantény. Učili jsme se, jak účinně přistupovat k novým přípa-
dům, jak efektivně komunikovat s krajskou hygienickou stanicí, jak
informovat děti a rodiče, abychom je zbytečně nestrašili, ale záro-
veň podávali potřebné informace, jak zajistit co nejefektivněji
výuku v době, kdy je část dětí ve škole a část doma. Ceníme si trpě-
livosti rodičů i žáků a jejich součinnosti s námi v této složité době.
Věříme, že se nám společnými silami podaří situaci zvládnout
a nelehké období překlenout. Děkujeme.         Miroslav Hofmann

Ve znamení písničky

ZŠ MASARYKOVA

Obrazové podzimní zpravodajství

Keramika v Déčku - že mají šikovné ruce si
ověřili páťáci na již tradiční dílničce s
keramickou hlínou, tentokrát jsme vyrá-
běli vánoční překvapení pro tatínky.  

Pohybu není nikdy dost – padání, vstává-
ní…ale hlavně bruslení pilně trénovali
nejen druháčci. 

Laboratoř budoucnosti - s novinkami na
poli automobilového průmyslu se díky
společnosti Škoda Auto seznamovali žáci
osmých a devátých tříd. 

Halloweenské dopoledne – listopadové
dny jsme zahájili maskovaní - ve většině
tříd se na přelomu října a nového měsíce
učili kostlivci, čarodějové a čarodějnice.

Družina soutěžila s Déčkem - v prosto-
rách rychnovské sokolovny si každý
závodník vysoutěžil medaili v některé z
mnoha sportovních aktivit.

Když prší listí - nádherné podzimní počasí
vylákalo družinu na sběr přírodnin k výro-
bě mnoha krásných výrobků – tentokrát
však ze sběru listů sešlo, přednost dostaly
radovánky v parku.

Ve skanzenu v Krňovicích to důkladně pro-
zkoumali třeťáci a druháci, řemesla je zau-
jala, ale živá zvířata jednoznačně zvítězila.

V Muzeu Orlických hor se osmáci po pro-
hlídce expozice věnované zbraním a čet-
níkům První republiky zapojili do krimi-
nalistického pátrání.

Prvňáci poctivě trénují písmenka, aby
mohli poprvé napsat dopis Ježíškovi. Jde
jim to báječně, co říkáte? 

Do průvodu se ke svatému Martinovi při-
pojili medvídci, myšky, kočičky i tygříci –
pod nápaditými kostýmy byste našli naše
malé druháčky a jejich paní učitelku.

Je statisticky dokázáno, 
že krádež dýně přijde draho… 
aneb halloweenská anglická detektivka

Dělání, dělání, všechnu nudu zahání…
ZŠ Javornická nabízí svým žákům smysluplný systém kurzů
a projektových aktivit, a to již na 1. stupni. Řada z nich je zamě-
řená na manuální dovednosti.
Po celý rok probíhá kurz psaní na počítači všemi deseti pro žáky
5. ročníku. Tuto dovednost žáci ocení nejen na druhém stupni
základní školy.
V současné době jsou v plném proudu třídní projekty zaměřené
na robotické stavebnice a programování, práce v keramické
dílně a vrcholí i první část kurzu šití na šicích strojích. Sukni
nebo kraťasy si děti ještě neušijí, ale záložku či obal na knížku
už zvládnou.
Následovat bude projekt dílenských prací. Nakreslit si plán,
něco změřit, zatlouct, uříznout, vyvrtat či sešroubovat. I to by se
mohlo do života občas hodit, co říkáte? J. Jan. 

Konec října patří oslavám anglosaského svátku
Halloween, jehož obliba je, především mezi dětmi, na
vzestupu. V hodinách angličtiny se žáci s tímto svát-
kem každoročně setkávají v rámci výuky reálií anglicky
mluvících zemí. Letošním oslavám Halloweenu jsme ve
třídách 4. A a 4. C věnovaly celý týden a připravily si pro
žáky detektivní zápletku, na jejímž konci měli žáci
vypátrat zloděje ukradené dýně. Milé děti, moc vám
děkujeme za vaše úsilí a krásně strávený společný čas. 

Klára Prchlíková a Tereza Šílová

Žáci 6. B pod vedením
paní učitelky Moniky
Abelové takto stylově
podpořili rychnovské
Svatomartinské slav-
nosti. V průvodu je
bylo vidět i slyšet a
moc jim to slušelo.     

Někdo má hadry na těle, někdo je nosí  v hlavě...

více informací na www.zsjrk.cz
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STALO SE
ZIMNÍ ŠKOLA AIKIDO – o prvním listopadovém
víkendu proběhla v Jablonci nad Nisou tradiční
Zimní škola aikido. Aikidisté z našeho klubu si
nenechali ujít příležitost strávit dva dny trénin-
kem  pod špičkovým vedením Ondřeje Musila.
PŘESPÁVAČKA V DOJO – ve dnech 13. a 14. 11.
se v našem dojo konala přespávačka pro mladé
členy tréninkových skupin karate a aikido.
Víkend byl plný sportovních a zážitkových her,
úkolů a výzev hodnocených body. Nejvíce bodů
získal tým složený z Adély Jonášové, Terezie Čer-
mákové, Michala Švikruhy a Lukáše Knapika.
Výhercům gratulujeme a už se těšíme na další akci. 

PODEJ RUKU SPORTU – 13. 11. se naši trenéři
vypravili do Mladé Boleslavi na poslední díl cyklu
Podej ruku sportu. Pátá přednáška měla téma,
které je pro naše aktivity velmi relevantní, týkala

se využití her a uplatňování herního principu ve
sportovní přípravě mládeže, přednášejícím byl
Dominik Kadlec.
DRAKIÁDA – o víkendu 20.-21. 11. se naši malí
sportovci zúčastnili další z novinek letošní sezóny
s názvem Drakiáda. Na programu byla samozřej-
mě výroba a pouštění draků, nechyběly ale ani
další pohybové aktivity a tradiční pečení dobrot,
vše doplněno zážitkem přenocování v dojo. 

PŘIPRAVUJEME
MIKULÁŠSKÉ TRÉNINKY – jak už se stalo tradi-
cí, navštíví na začátku prosince tréninky našich
dětských skupin Mikuláš, anděl a čert, aby se
podívali, co všechno se mladí sportovci od začát-
ku sezóny naučili, a odměnili je za jejich snahu. 
PŘÍPRAVA PLESU – v loňském roce nám usku-
tečnění třetího plesu SHIN-KYO znemožnila epi-
demie koronaviru, ale jak je naším zvykem,
nevzdali jsme to, a to navzdory řadě neznámých,
které jsou ve hře. Náš třetí ples je naplánován na
5. březen 2022. Organizační tým na jeho přípra-
vě usilovně pracuje již několik měsíců. Další
schůzka se uskuteční 10. 12. 
VÁNOČNÍ POSEZENÍ – v pátek 17. 12. proběhne
v našem dojo tradiční vánoční posezení
s dobrým jídlem, pitím, živou hudbou a zpěvem. 

SHIN-KYO přeje všem čtenářům Rychnov-
ského zpravodaje radostné prožití vánočních
svátků a pevné zdraví v novém roce. 

TK, IM

Účastníci „přespávačky v dojo“. 

Starší žáci (viz. foto) se probojovali mezi nejlepších 8 družstev ČR
a v prvním turnaji obsadili parádní 4. místo. Junioři vedou po třeti-
ně odehraných zápasů tabulku 1. ligy. Kadeti bojují v extralize
a mladší žáci suverénně vedou přebor Královehradeckého kraje. 
VK sport přeje všem klidné Vánoce, pohodový rok příští
a pokud možno co nejméně starostí s tou  kulatou potvorou. TN

Volejbalisté VK Sport RK skvěle 
rozjeli podzimní část soutěží S koncem letošního roku se oddíl basketbalu

BC Spartak Rychnov nad Kněžnou loučí se svým
dlouholetým předsedou a prezidentem, JUDr.
Miroslavem Hofmannem, který odchází na vlastní
žádost tak říkajíc na zasloužený sportovně činov-
nický odpočinek. 
Ačkoliv sám z Rychnova nepocházel a ani tu nikdy
dlouhodobě nepůsobil, stál po dlouhá léta v čele
rychnovského basketbalu, se kterým tak prožíval všechny jeho radosti i peripetie.
Radosti z toho, jak naši hráči vyrůstali od přípravky až po výborné hráče mužského
družstva. Radosti z výsledků i z vysoké návštěvnosti domácích zápasů. V časech
hubenějších zase dokázal sehnat a zajistit hráče tak, aby rychnovský basketbal
pokračoval a přinášel svým příznivcům jak radost z vítězství či předvedené hry, tak
někdy i smutek, ale poučení z porážek. Všichni, kteří se s ním v průběhu let v rámci
jeho působení setkali a spolupracovali, brzy poznali, že je to člověk uvážlivý, velmi
přátelský a otevřený, se smyslem pro humor, vždy ochotný pomoci a poradit. Všichni
také věděli a oceňovali, že práci pro rychnovský basketbal věnuje nemálo úsilí
a svého volného času. Neváhal jezdit nejen na domácí ale i na venkovní zápasy,
podporovat naše mužstva na všech úrovních a pomáhat, kde mu to jeho možnosti
dovolily. Do Rychnova nad Kněžnou na zápasy a schůze výboru dojížděl z Poděbrad,
a zvlášť v posledních letech takové dojíždění stálo mnoho času i sil.

Výbor klubu BC Spartak Rychnov nad Kněžnou chce i touto cestou poděkovat JUDr.
Miroslavu Hofmannovi za jeho obětavou práci a úsilí při řízení klubu. Stejně tak věří-
me, že se k tomuto poděkování připojují i všichni současní či bývalí hráči, kteří měli
to štěstí se s JUDr. Hofmannem kolem basketbalu potkávat. Všichni si také přejeme,
aby se do Rychnova nad Kněžnou i nadále vracel, i když už jen jako divák na tribuně. 

Takže - děkujeme, pane prezidente.                        Výbor BC Spartak Rychnov n. Kn.

BC Spartak Rychnov nad Kněžnou - poděkování
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n RM schvaluje uzavření Smlouvy o dílo s Mgr. Jakubem Popelkou, Ph.D., Pionýrů
519, Komárov, IČO: 76413195 na zpracování Plánu rozvoje sportu v Rychnově nad
Kněžnou, dle předloženého návrhu a pověřuje starostu města podpisem výše uvede-
né smlouvy.
n RM schvaluje
1. převzetí záštity starosty města Rychnov nad Kněžnou nad vyhlášením ankety
„Nejúspěšnější sportovec roku 2020/2021“ pořádané Okresním sdružením ČUS
Rychnov nad Kněžnou, z.s., Rychnov n. Kn., U Stadionu 1498. Slavnostní vyhlášení
ankety by se mělo uskutečnit dne 04.02.2022.
2. užití znaku města Rychnov nad Kněžnou na materiálech vztahujících se k vyhláše-
ní ankety „Nejúspěšnější sportovec roku 2020/2021“.
n RM schvaluje prominutí valorizační doložky za pronájem nemovitosti čp. 485,
Kolowratská ul., Rychnov n. Kn. a části nemovitosti čp. 1388, Českých bratří, Rychnov
n. Kn. pro rok 2022 Základní škole a Praktické škole, Rychnov n. Kn., Kolowratská 485.
n RM schvaluje
1. výpůjčku budovy na p.p.č. 788 (zámecká jízdárna) a části p.p.č. 787 (zahrada pod
jízdárnou) v obci a k.ú. Rychnov n. Kn. organizaci Odbory KOVO KV z.s., Kvasiny dne
05.06.2022  za účelem uspořádání akce „Rodinný den s odbory KOVO KV“, dle předlo-
žené žádosti organizace ze dne 18.10.2021.
2. uzavření parku v Rychnově n. Kn. dne 05.06.2022  za účelem uspořádání akce
„Rodinný den s odbory KOVO KV“ organizací Odbory KOVO KV z.s., Kvasiny. 
Pořadatel akce před podpisem smlouvy doloží souhlas majitele zámecké jízdárny a
zahrady s konáním výše uvedené akce.
n RM vzala na vědomí nabídku na zpracování studie protipovodňových opatření
v Rychnově n. Kn. pro ochranu Ústavu sociální péče „Domečky“ od společnosti AGRO-
PROJEKCE LITOMYŠL spol. s r.o., se sídlem Rokycanova 114/IV, Vysoké Mýto a ukládá
odboru správy nemovitostí objednat zpracování studie protipovodňových opatření v
Rychnově n. Kn. pro ochranu Ústavu sociální péče „Domečky“ od společnosti AGRO-
PROJEKCE LITOMYŠL spol. s r.o., se sídlem Rokycanova 114/IV, Vysoké Mýto, dle před-
ložené cenové kalkulace ze dne 01.10.2021.
n RM schvaluje uzavření Smlouvy o výpůjčce částí p.p.č. 920/47, části p.p.č. 920/67
a částí p.p.č. 2332/4, vše nacházející se v k.ú. Rychnov n. Kn., vyznačené na situačním
snímku katastrální mapy, s příspěvkovou organizací Plavecký bazén RK, se sídlem
Javornická 1720, Rychnov n. Kn. Smlouva o výpůjčce bude uzavřena na dobu určitou
10 let od 01.11.2021.
n RM schvaluje zřízení věcného břemene - služebnosti k p.p.č. 3016 v k.ú. Dlouhá
Ves u Rychnova n. Kn. ve prospěch společnosti ČEZ Distribuce, a.s., se sídlem Teplická
874/8, Děčín, spočívající v právu umístění, zřízení, provozování, údržby a oprav zaříze-
ní distribuční soustavy „č. IV-12-2022871 – Rychnov n. Kn. – Dlouhá Ves, parc.
3032/2-knn“ a pověřuje starostu města podpisem Smlouvy o budoucí smlouvě o zří-
zení věcného břemene a Smlouvy o zřízení věcného břemene.
n RM schvaluje uzavření Smlouvy o realizaci přeložky distribučního zařízení
určeného k dodávce elektrické energie na stavbu „Rychnov n. K., Na Drahách, p.č.
983-přel. kVN“ se společností ČEZ Distribuce, a.s., se sídlem Teplická 874/8,

Děčín z důvodu realizace účelové komunikace ke sportovní hale a městské kni-
hovně, dle předloženého návrhu a pověřuje starostu města podpisem výše uve-
dené smlouvy.
n RM schvaluje uzavření Dodatku č. 1 ke Smlouvě o dílo na stavbu „Intenzifikace
ČOV Rychnov nad Kněžnou“ se společností Společnost ČOV Rychnov nad Kněžnou
(tvořena účastníky VCES a.s. – správce společnosti a VODA CZ s.r.o. – společník), se síd-
lem Vážní 456, Hradec Králové, dle předloženého návrhu a pověřuje starostu města
podpisem výše uvedeného dodatku.
n RM schvaluje cenovou nabídku ze dne 11.10.2021 a uzavření Dodatku č. 1 k akci
„Panská Habrová – oprava komunikace kolem lomu“ se společností Strabag a.s., se
sídlem Praha 5 – Jinonice, Kačírkova 982/2 dle předložené cenové nabídky a pověřu-
je starostu města podpisem výše uvedeného dodatku.
n RM schvaluje cenovou nabídku ze dne 20.10.2021 a uzavření Dodatku č. 1 k akci
„Ulice SNP ulička  – oprava komunikace“ se společností Strabag a.s., se sídlem Praha
5 – Jinonice, Kačírkova 982/2 dle předložené cenové nabídky a pověřuje starostu
města podpisem výše uvedeného dodatku.
Ing. Jan Skořepa Mgr. Jana Drejslová
starosta místostarostka

n RM schvaluje přijetí finančního daru pro příspěvkovou organizaci Mateřská škola
Láň, Rychnov n. Kn., Českých bratří 1387 od Školního sdružení při Mateřské škole Láň
ve výši dle předloženého návrhu.
n RM schvaluje uzavření Dodatku č. 1 ke Smlouvě ze dne 14.05.2012 o zprostřed-
kování burzovních komoditních obchodů se společností FIN–servis, a.s., se sídlem Dr.
Vrbenského 2040, Kladno, IČO: 26439573, dle předloženého návrhu a pověřuje staro-
stu města podpisem výše uvedeného dodatku.
n RM schvaluje reorganizaci funkčních míst Městského úřadu Rychnov nad
Kněžnou - přesun funkčního místa z odboru kanceláře tajemníka na odbor správy
nemovitostí, a to s účinností od 01.11.2021.
n RM schvaluje na základě usnesení rady města č. 15/2016 ze dne 11.01.2016 a
zastupitelstva města č. 66/2020 ze dne 07.12.2020 a usnesení rady města č.
620/2020 ze dne 08.12.2020 poskytnutí finančního daru novorozencům dle předlo-
ženého návrhu, každému ve výši 2.000,00 Kč.
n RM schvaluje uzavření Smlouvy o veřejných službách v přepravě cestujících pro
období 03.12.2021 - 05.03.2022 se společností AUDIS BUS, s.r.o., se sídlem
Soukenická 242, Rychnov n. Kn., IČO: 15040500, dle předloženého návrhu a pověřuje
starostu města podpisem výše uvedené smlouvy.
n RM schvaluje
1. umístění optického vedení SEK Rychnov nad Kněžnou NAKIT (propojení budovy
Policie ČR, Zborovská 1360 s rozvodnou společnosti ČEZ Distribuce, a.s. na Jiráskově
ulici) v pozemcích města v rozsahu dle předloženého návrhu – investor akce: Telco Pro
Services, a.s., se sídlem Duhová 1531/3, Praha,
2. aby část trasy optického vedení v Jiráskově ulici byla vedena skrz stávající chránič-
ku optického vedení, která je ve vlastnictví města.

a ukládá odboru správy nemovitostí přípravu smlouvy mezi městem a investorem
ohledně uložení navrženého optického vedení v pozemcích města včetně využití
technické infrastruktury města pro potřeby investora a stanovení podmínek pro rea-
lizaci stavby optického vedení.
n RM schvaluje uzavření Dodatku č. 2 ke Smlouvě o nájmu majetku č.j.
UZSVM/HRK/4426/2017-HRKM ze dne 29.12.2017, ve znění jejího Dodatku č. 1 ze
dne 02.11.2020, uzavřené mezi Českou republikou – Úřadem pro zastupování státu
ve věcech majetkových se sídlem Rašínovo nábřeží 390/42, Nové Město, Praha 2
jako pronajímatelem a městem Rychnov n. Kn. jako nájemcem, dle předloženého
návrhu.
Ing. Jan Skořepa Mgr. Jana Drejslová
starosta místostarostka

n RM schvaluje cenovou nabídku společnosti MxK a.s., se sídlem Masarykovo
náměstí 1544, Zelené Předměstí, Pardubice (subdodavatel prací: společnost AVISGRE-
AT Z&Z s.r.o.) ze dne 09.11.2021 na realizaci nového vodovodního řadu na pozemcích
města Rychnov nad Kněžnou v rámci stavby „BD Rychnov nad Kněžnou – Javornická:
IO – 01 Vodovod (anara s.r.o.)“. Smlouva o dílo bude uzavřena na základě výjimky dle
čl. V odst. 7 zásad zadávání veřejných zakázek malého rozsahu a pověřuje starostu
města podpisem Smlouvy o dílo se společností MxK a.s. dle předložené cenové nabíd-
ky společnosti ze dne 09.11.2021.
Ing. Jan Skořepa Mgr. Jana Drejslová
starosta místostarostka

Výtah ze zápisu z jednání Rady města 
v Rychnově nad Kněžnou ze dne 25.10.2021

Výtah ze zápisu z jednání Rady města 
v Rychnově nad Kněžnou ze dne 8.11.2021

Výtah ze zápisu z jednání Rady města 
v Rychnově nad Kněžnou ze dne 10.11.2021

PRONÁJEM ZUBNÍ ORDINACE V ČASTOLOVICÍCH
Městys Častolovice nabízí k pronájmu zavedenou zubní ordinaci ve frekvento-
vané části městyse od 1. 1. 2022. Ordinace je funkčně vybavena s bezbariéro-
vým přístupem, toaletou, čekárnou a příručním skladem. Nabízíme možnost
přidělení obecního bytu. 
V případě zájmu je obec ochotna se spolupodílet na modernizaci zařízení
ordinace. Více informací na tel. číslech 736 761 998 nebo 602 104 632
nebo na e-mailu e-podatelna@ou-castolovice.cz.
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KUPON KŘÍŽOVKY 
Rychnovského zpravodaje 12/2021

Tajenky
......................................................................
......................................................................
......................................................................
......................................................................
......................................................................
......................................................................
......................................................................
......................................................................

Vyplněný kupón odešlete
poštou, e-mailem nebo ho
můžete vhodit do schránky

v  přízemí budovy 
Národního domu, Panská 79

do 13. prosince 2021. 

Adresa:

...............................................

...............................................

...............................................

...............................................

křížovka

e-mail: (usnadní komunikaci)

V minulém čísle tohoto seriálu jsme se věnovali znovuotevření loveckého
zámku Karlštejn pro veřejnost. Tento zámeček v tom není sám. V tomto
roce byl pro veřejnost zpřístupněn hrad Rychmburk, který najdete u
Skutče. Pozorný luštitel si jistě vzpomene, že jsme tomuto hradu již
věnovali 45. díl tohoto seriálu. Jenže v té době v něm bylo ... (PRVNÍ
TAJENKA), tudíž byl pro veřejnost nepřístupný. To se však ale letos
změnilo, protože klienti ústavu byli přestěhováni do nového objektu a po
nezbytné rekonstrukci hradu byla tato památka zpřístupněna. Letošní
sezona nabízí … (DRUHÁ TAJENKA). Postupně se zde budou rozšiřovat
služby pro turisty včetně možnosti přenocování. Co ještě vím, tak by zde
mělo fungovat Informační centrum. Krásné okolí hradu je hotovým
balzámem na nervy. Tak přijeďte objevovat tyto krásy. 

HLÁSKOVÁ KŘÍŽOVKA
VODOROVNĚ: A. Hudební pomlka; mořská vydra. – B. Malířská potřeba;
cizokrajný plod. – C. Kombinéza; balkánský stát. – D. Sladkovodní ryby; hora u
Trenčína (1042 m). – E. Značka našich elektrospotřebičů; pohyb šachovou
figurou; švýcarská zpravodajská agentura (zkr.); SPZ Komárna. – F. Osychati na
povrchu; kapalná. – G. Rostlina husník (botanicky); vát; část dna oceánu. – H.
Továrna obráběcích strojů (zkr.); hudební těleso; Český moderátor (Zázraky
přírody); SPZ Praha – město. I. Jihoevropan; zemřelí v mládí přirozenou smrtí (z
řečtiny); město ve Francii; starověká bodná zbraň. – J. Dřívější auto nebo
karoserie; početní jednotka Švédska; směr budhismu; slovenský národní park. –
K. Mravouka; název římské desítky; část těla; opojené. – L. Nájezdník; jméno
herečky Janžurové; polní plošné míry; druh pečiva. – M. Německé ženské
jméno; vláčet; hora v Nízkých Tatrách; anglicky „eso“. – N. Kočkovité šelmy
(slovensky); iniciály prezidenta Novotného; PRVNÍ DÍL PRVNÍ TAJENKY. – O.
Výtvor hmyzožravce; Mohamedův rádce; planetka. – P. Obchodní akademie
(zkr.); tečka; vydání tisku z dnešního dne; domácí zvíře; SPZ Klatov. – R. PRVNÍ
DÍL DRUHÉ TAJENKY.
SVISLE: 1. Vyděsiti příbuznou; Park kultury a oddechu (zkr.). – 2. Rozpouštět
žárem; španělsky „zlato“; troubit (zastarale); jméno Chačaturjana. – 3. Spojka
odporovací; druh ořechů; potulný mnich; cirkusový stan; hovorový souhlas. – 4.
Součást mastí; platidlo v Ghaně; pít; sirná organická sloučenina. – 5. Uhlovodík;
nadezdívka nad římsou; pták pěvec; japonský gymnasta (olympijský vítěz). – 6.
Platidlo Indonésie; DRUHÝ DÍL DRUHÉ TAJENKY. – 7. Druh jeřábu; africký
kmen v Libérii; zesílený zápor. – 8. Drop (zoologicky); ďábel; předložka. – 9.
Carské nařízení; samice kačera; pojem ze stavebnictví (štěrko-písek zkr.). – 10.
Náplň do kopírky; SPZ Rokycan; vzorec kysličníku cínatého. – 11. Cizokrajná
dřevnatá rostlina; mince seniorky. – 12. Keton; dluh; šplhavý pták; neteře. – 13.
Provaz se smyčkou; turecký pěvec; vycpávkový materiál; vzdor. – 14. Souhlas;
elegance; starořekové; platidlo na Maledivách; japonská délková míra. – 15.
Nářečně „pryč“; litinový plát; šlechtické sídlo; druh opice. – 16. DRUHÝ DÍL PRVNÍ
TAJENKY; šachová prohra.
NÁPOVĚDA: E – SDA, I – AORI, 3 – SADI, 4 – CERA, TABO, 6 – TALI, 7 – VAI,
8 – OTIS, 12 – ANON, 13 – AKYN, 14 – LARI, 15 – UNKO. Vladimír Čihák

luštěte se zpravodajem

Tajenky křížovky ze zpravodaje  11/2021: lovecký zámek Karlštejn - Svratka - jelení oborou - myslivnu

Výherci křížovky 11/2021, blahopřejeme všem úspěšným luštitelům. 
Tentokrát byli vylosováni: 1. Alena Všetičková, Javornická 1651, RK 51601
2. Jaroslava Kotyzová, Roveň 11, RK 51601 3. Marie Trytová, Jiráskova 451, Doudleby nad Orlicí 51742
Vylosovaní luštitelé si své ceny mohou vyzvednout v Městském informačním centru na Starém
náměstí.

POZNEJTE HRADY A ZÁMKY – 87.



27 let

608 463 186www.servisnotebook.cz

Prodej PC a příslušenství
Komenského 43, Rychnov nad Kněžnou

tel.: 491 513 605

Servis a opravy
notebooky, počítače
telefony, tablety
tiskárny

nové i repasované notebooky za skvělé ceny
počítače, monitory a příslušenství k PC 
veškerý spotřební materiál skladem
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